
ÍNDICE

Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 12

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 20 de Março de 2017 • ANO II | N° 65

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 18ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Eduardo Botelho (Jose Eduardo Botelho) -
PSB

• 1º Vice Presidente: Gilmar Fabris (Gilmar Donizeti Fabris)
- PSD

• 2º Vice Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1º Secretário: Guilherme Maluf (Guilherme Antonio Maluf)

- PSDB
• 2º Secretário: Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• 3º Secretário: Baiano Filho (Jose Joaquim de Souza Filho)

- PSDB
• 4º Secretário: Silvano Amaral - PMDB

Membros Parlamentares

• Adalto de Freitas - SD
• Profº Allan Kardec - PT
• Profº Adriano Silva - PSB
• Dilmar Dal Bosco - DEM
• Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva) - PMDB
• José Domingos Fraga - PSD
• Dr. Leonardo (Leonardo Ribeiro Albuquerque) - PSD
• Mauro Savi (Mauro Luiz Savi) - PR
• Oscar Bezerra (Oscar Martins Bezerra) - PSB
• Pedro Satélite (Pedro Inacio Wiegert) - PSD
• Romoaldo Júnior (Romoaldo Aloisio Boraczynski Junior) -

PMDB
• Saturnino Masson - PSDB
• Sebastião Rezende (Sebastiao Machado Rezende) - PR
• Valdir Barranco - PT
• Wagner Ramos (Jeferson Wagner Ramos) - PSD
• Wancley Carvalho (Wancley Charles Rodrigues de Carva-

lho) - PV
• Zeca Viana (Jose Antonio Goncalves Viana) - PDT

Membros Parlamentares Suplentes:

Adriano Silva (Adriano Aparecido Silva) - PP

Jajah Neves (Ueiner Neves de Freitas) - PDT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 20 de Março de 2017 • ANO II | N° 65

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA MD Nº 51/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo descritos, 30 (trinta) dias de férias,com percepção da vantagem prevista no artigo 95 da
Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, nos seguintes períodos:

MATRÍCULA SERVIDOR
PERÍODO AQUI-
SITIVO

DATA DO USUFRUTO

41125 ANDRESSA CARDOSO NUNES 2016/2017 3/3/2017 a 1º/4/2017

21731
ARIADNE FABIENNE E SILVA DE JESUS
CARVALHO

2015/2016 2/3/2017 a 31/3/2017

23922 BEATRIZ ROSÁLIA DE OLIVEIRA 2015/2016
3/3/2017 a 17/3/2017 a 28/6/2017 a
12/7/2017

27182 CIRCE DA GUIA MEDIEROS COUTO 2016/2017 1º/3/2017 a 30/3/2017

26565 DANILO MOISÉS DE SOUZA 2016/2017
16/3/2017 a 30/3/2017 e 1º/8/2017 a
15/8/2017

41623 DANIELLE TONDO FAVRETO 2015/2016
2/3/2017 a 16/3/2017 e 7/12/2017 a
21/12/2017

1650 DENISE RUSSI DOS SANTOS 2016/2017
10/3/2017 a 24/3/2017 e 11/9/2017 a
25/9/2017

4352 EDILSON ANTONIO DOS REIS 2015/2016
1º/3/2017 a 15/3/2017 e 3/4/2017 a
17/4/2017

41761 ELAINE CRISTINA S. DE ARRUDA 2016/2017 3/3/2017 a 1º/4/2017

41758 FABIO RODRIGUES PEREIRA 2016/2017 3/3/2017 a 1º/4/2017

40940 FELIPE AUTO BOTELHO 2015/2016
27/3/2017 a 10/4/2017 e 29/5/2017 a
12/6/2017

40510 FRANCISNETE GOMES KLEINSCHMITT 2016/2017 3/3/2017 a 1º/4/2017

20599
GERALDO DA PAIXÃO DE SOUZA BARBO-
SA

2015/2016 3/3/2017 a 1º/4/2017

41721
GERSON ARMENIO FABRICIO HUERGO
BAUERMEITER

2015/2016 2/3/2017 a 31/3/2017

26774 GILMARA CLEODINA DIAS COSTA 2016/2017 3/3/2017 a 1º/4/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 20 de Março de 2017 • ANO II | N° 65

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



40970 HELDER ALVES BORGES FARIAS 2015/2016
6/3/2017 a 20/3/2017 e
19/6/2017 a 3/7/2017

4881 JOÃO NETO DA SILVA MARTINS 2016/2017 1º/3/2017 a 30/3/2017

41714 JOELSON JOHN GOMES DA SILVA 2015/2016
1º/3/2017 a 15/3/2017 a 7/7/2017 a
21/7/2017

40960 JORGE LUIZ GONÇALVES DE QUEIROZ 2015/2016
3/3/2017 a 17/3/2017 e 7/7/2017 a
21/7/2017

2409 JOSÉ ANTONIO ABDALLA DA SILVA 2016/2017 1º/3/2017 a 30/3/2017

23420 JOSÉ PAULO FERNANDES DE OLIVEIRA 2016/2017 10/3/2017 a 8/4/2017

41738 KATIA CILENE SANTOS OLIVEIRA 2016/2017 1º/3/2017 a 30/3/2017

41782 LUANA CRISTINA C. B. SPLENGLER 2016/2017 3/3/2017 a 1º/4/2017

41291 LUIZ CELSO VOLPATO VIEIRA 2015/2016
13/3/2017 a 27/3/2017 e
16/10/2017 a 30/10/2017

33131 LUIZ OTÁVIO BORGES DE SOUZA 2016/2017 3/3/2017 a 1º/4/2017

41023 LUCIANO AURÉLIO TEIXEIRA 2015/2016 6/3/2017 a 4/4/2017

24025 LUIZ CESAR DA COSTA 2016/2017 13/3/2017 a 11/4/2017

22133 MARILZA CHAGAS LOPES DE SANTANA 2016/2017 3/3/2017 a 1º/4/2017

21194
MARIA HELENA DE FIGUEIREDO LOUREI-
RO

2015/2016 6/3/2017 a 4/4/2017

2914
MARIA HELENA RIBEIRO AYRES CARA-
MELO

2014/2015 6/3/2017 a 4/4/2017

41111 MARCELO IVAN KLEIN 2016/2017 1º/3/2017 a 30/3/2017

26957 MOACIR CAMPOS SOARES 2016/2017 3/3/2017 a 1º/4/2017

25331 RAQUEL HADDAD FAGUNDES MIRANDA 2015/2016
2/3/2017 a 16/3/2017 e 13/4/2017 a
27/4/2017

41050 RENATO VICENTE PARTEZANI 2015/2016
27/3/2017 a 10/4/2017 a 21/11/2017
a 5/12/2017

8606 REINALDO NASCIMENTO 2015/2016 1º/3/2017 a 30/3/2017

40941 RODRIGO RODRIGUES ARECO 2015/2016 6/3/2017 a 4/4/2017

41098 RUBIA MARA OLIVEIRA DA COSTA 2016/2017
1º/3/2017 a 15/3/2017 e
18/9/2017 a 2/10/2017

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 20 de Março de 2017 • ANO II | N° 65

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



22422 ROZINA MARIA DE MACEDO 2016/2017 1º/3/2017 a 30/3/2017

33527 WILSON PINHEIRO MEDRADO 2016/2017 3/3/2017 a 1º/4/2017

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 052/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder aos servidores abaixo relacionados o usufruto de 30 (trinta) dias de férias com percepção da vantagem pre-
vista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04, de 15/10/1990, conforme planilha a seguir:

Matrícula Servidor
Período aquisiti-
vo

Período de usufruto

41771 ARITUZA CRISTINA MARQUES 2016/2017 6/3/2017 a 20/3/217 e 11/9/2017 a 25/9/2017

41616
CARLOS ANTONIO DORNELLAS FI-
LHO

2015/2016 6/3/2017 a 4/4/2017

41092
DYULRIMAN PINTO DE ANDRADE FI-
LHO

2016/2017
20/3/2017 a 3/4/2017 e 16/10/2017 a 30/10/
2017

32600 JOÃO LUQUESI ALVES 2015/2016 2/3/2017 a 31/3/2017

20590 VALDETE ZOCCHE 2015/2016
30/3/2017 a 13/4/2017 e 11/9/2017 a 25/9/
2017

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 10 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 053/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor FABIANO AUGUSTO CAVALCANTE
DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 41089, 10 (dez) dias de
licença por motivo de doença em pessoa da família, no pe-
ríodo de 06/02/2017 a 15/02/2017, nos termos do artigo
105, da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme
consta no Processo nº 004/2017, de 08/02/2017, do ISSS-

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 20 de Março de 2017 • ANO II | N° 65

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



PL, e Protocolo nº 012.506/2017, de 14/02/2017, da Secre-
taria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 054/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidor a WEIDE SILVA SANTOS, matrícula
nº 22974,15 (quinze) dias de licença para tratamento de
saúde, no período de 06/02/2017 a 20/02/2017, nos termos
do artigo 229, da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90,
conforme consta no Processo nº 005/2017, de 08/02/2017,
do ISSSPL, e Protocolo nº 012.507/2017, de 14/02/2017,
da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

PORTARIA MD Nº 055/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

AGUARDANDO SG

R E S O L V E:

Conceder à servidor a ALINE DE PAULA MOREIRA FE-
DATTO, matrícula nº 41839,07 (sete) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 31/01/2017 a 06/02/
2017, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº
04, de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 006/

2017, de 08/02/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 012.551/
2017, de 15/02/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

PORTARIA MD Nº 056/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidor a ROSSANA VALÉRIA GUERRA, ma-
trícula nº 8758,15 (quinze) dias de licença para tratamento
de saúde, no período de 09/01/2017 a 23/01/2017, nos ter-
mos do artigo 229, da Lei Complementar nº 04, de 15/10/
90, conforme consta no Processo nº 007/2017, de 08/02/
2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 012.509/2017, de 14/02/
2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

PORTARIA MD Nº 057/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora MARINEY FÁTIMA NEVES, matrícu-
la nº 8096, 120 (cento e vinte) dias de licença por motivo
de doença em pessoa da família, no período de 28/01/2017
a 27/05/2017, nos termos do artigo 105, da Lei Comple-
mentar nº 04, de 15/10/90, conforme consta no Proces-
so nº 008/2017, de 08/02/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 20 de Março de 2017 • ANO II | N° 65

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



012.510/2017, de 14/02/2017, da Secretaria de Gestão de
Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

PORTARIA MD Nº 058/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor UBALDO JOSÉ FEDATTO, matrícu-
la nº 26.222, 03 (três) meses de licença-prêmio por assi-
duidade, referente ao quinquênio de 18/08/2002 a 18/08/
2007, nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59,
de 03.02.1999, que será usufruída nos períodos de 02/05/
17 a 31/05/17; 22/06/17 a 21/07/17 e 06/11/17 a 05/12/17,
conforme consta no Processo protocolado sob n.º 011.734/
2017, de 17/01/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ________________________
________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ________________________
________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 059/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor UBALDO JOSÉ FEDATTO, matrícu-
la nº 26.222, 03 (três) meses de licença-prêmio por assidui-
dade, referente ao quinquênio de 18/08/2007 a 18/08/2012,
nos termos do artigo 2º da Lei Complementar n.º 59, de
03.02.1999, que será usufruída no período de 01/06/2018 a

29/08/2018, conforme consta no Processo protocolado sob
n.º 011.734/2017, de 17/01/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 14 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ________________________
________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ________________________
________1º Secretário

PORTARIA MD Nº 064/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidor a SONIA MARIA COELHO MAR-
QUES, matrícula nº 26761,07 (sete) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 24/01/2017 a 30/01/
2017, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº
04, de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 010/
2017, de 15/02/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 012.648/
2017, de 17/02/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

PORTARIA MD Nº 065/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora ZENAIDE DANTAS DA SILVA, matrí-
cula nº 24040, 20 (vinte) dias de licença por motivo de do-
ença em pessoa da família, no período de 06/02/2017 a 25/
02/2017, nos termos do artigo 105, da Lei Complementar
nº 04, de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 011/
2017, de 15/02/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 012.649/
2017, de 17/02/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 20 de Março de 2017 • ANO II | N° 65

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 063/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora KÁTIA REGINA JOERKE MENDES
TEIXEIRA, matrícula n.º 24038,30 (trinta) dias de Licença
para tratamento de saúde, em prorrogação, no período de
15/02/2017 a 16/03/2017, nos termos do artigo 231, da Lei
Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Pro-
cesso nº 009/2017, de 15/02/2017, do ISSSPL, e Protocolo
nº 012.647/2017, de 17/02/2017, da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 066/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora LETY MESSIAS, matrícula n.º
5009,20 (vinte) dias de Licença para tratamento de saúde,
em prorrogação, no período de 08/02/2017 a 27/02/2017,
nos termos do artigo 231, da Lei Complementar nº 04, de
15.10.90, conforme consta no Processo nº 012/2017, de
15/02/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 012.650/2017, de
17/02/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 067/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidora IRIO JESUEL CARLOS SILVA CAM-
POS, matrícula n.º 4534,60 (sessenta) dias de Licença pa-
ra tratamento de saúde, em prorrogação, no período de 16/
01/2017 a 16/03/2017, nos termos do artigo 231, da Lei
Complementar nº 04, de 15.10.90, conforme consta no Pro-
cesso nº 013/2017, de 15/02/2017, do ISSSPL, e Protocolo
nº 012.651/2017, de 17/02/2017, da Secretaria de Gestão
de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 17 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

ATO Nº 051/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a vacância, a partir de 29 de janeiro de 2017, com
fundamento no inciso IX do art. 43 da Lei Complementar
n.º 04, de 15 de outubro de 1990, do cargo de Técnico Le-
gislativo de Nível Médio, classe D, referência MD-10, em
decorrência do falecimento do servidor JUVENILIO COR-
RÊA FARIA, matrícula n° 14126, conforme certidão de óbi-
to constante no processo n° 012.866, de 23/02/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 23 de fevereiro de 2017.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 20 de Março de 2017 • ANO II | N° 65

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 080/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora AGREDA BREUS CERETTA, matrí-
cula n° 41576, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Gerente Administrativo da Se-
cretaria Geral, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho
das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pela
titular, servidora AMÁLIA RONDON BEZERRA DE PAULO,
matrícula n° 40842, no período 08/03/2017 a 27/03/2017,
conforme Mem. n° 290/2017, de 07/03/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 09 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 075/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidor a MIRIAN LUCIA SCHULTS FEL-
TRIN, matrícula nº 23253,12 (doze) dias de licença para
tratamento de saúde, no período de 06/02/2017 a 17/02/
2017, nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº
04, de 15/10/90, conforme consta no Processo nº 014/
2017, de 22/02/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 012.910/
2017, de 24/02/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

PORTARIA MD Nº 076/2017

PORTARIA MD Nº 076/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder à servidor a MIRTES MARIA DA COSTA, matrí-
cula nº 5186,45 (quarenta e cinco) dias de licença para tra-
tamento de saúde, no período de 13/02/2017 a 29/03/2017,
nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº 015/2017, de
22/02/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 012.911/2017, de
24/02/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

PORTARIA MD Nº 077/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor FABIANO AUGUSTO CAVALCANTI
DE ALBUQUERQUE, matrícula nº 41089, 10 (dez) dias de
licença por motivo de doença em pessoa da família, no pe-
ríodo de 16/02/2017 a 25/02/2017, nos termos do artigo
105, da Lei Complementar nº 04, de 15/10/90, conforme
consta no Processo nº 016/2017, de 22/02/2017, do ISSS-
PL, e Protocolo nº 012.912/2017, de 24/02/2017, da Secre-
taria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 20 de Março de 2017 • ANO II | N° 65

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 072/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder ao servidor ORLANDO EVANGELISTA CU-
NHA, matrícula 25127, 20 (vinte) dias de férias, referen-
tes ao período aquisitivo de 2016/2017, a serem usufruídos
no período de 10/03/2017 a 29/03/2017, com percepção da
vantagem prevista no artigo 95 da Lei Complementar nº 04,
de 15/10/1990, bem como a conversão de 1/3 (um terço)
de suas férias em abono pecuniário, nos termos do arti-
go 99, § 1º, da norma legal supracitada.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 21 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 078/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder ao servidor LUIS CARLOS MARTINS DE FRAN-
ÇA, matrícula nº 41003,10 (dez) dias de licença para trata-

mento de saúde, no período de 13/02/2017 a 22/02/2017,
nos termos do artigo 229, da Lei Complementar nº 04, de
15/10/90, conforme consta no Processo nº 017/2017, de
22/02/2017, do ISSSPL, e Protocolo nº 012.914/2017, de
24/02/2017, da Secretaria de Gestão de Pessoas.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

PORTARIA MD Nº 85/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

R E S O L V E:

Conceder á servidora DANIELLY FERNANDA SILVA SO-
ARES DE ALMEIDA, matrícula nº 41909, o direito a
ausentar-se do serviço por 03 (três) dias consecutivos,
no período de 22/02/2017 a 24/02/2017, em razão de fale-
cimento de seu avô Daniel Soares de Almeida, nos termos
do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei Complementar nº
04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no Proto-
colo nº 012.958/2017, de 02/03/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 07 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF____________________1º Se-
cretário

PORTARIA MD N° 87/2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Regimento Interno.

Considerando o que estabelece a Lei n° 7.860, de 19 de dezembro de 2002, que instituiu o Plano de cargos, carreiras e
salários do Poder Legislativo, em seu artigo 24, § 2°, referente progressão anual de 2017;

R E S O L V E:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 20 de Março de 2017 • ANO II | N° 65

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Conceder a progressão ao servidor abaixo relacionado, na respectiva referência, a partir de 1º.3.2017:

MAT. NOME CARGO SÍMBOLO

25112 EDUARDO SANTOS GUIM TÉCNICO LEGISLATIVO DE NÍVEL SUPERIOR SC-4

25140 FLORISEL PINTO DE LIMA TÉCNICO LEGISLATIVO DE NÍVEL MÉDIO MB-7

32066 FLUMINENSE DE ARAUJO BASTOS JUNIOR TÉCNICO LEGISLATIVO DE NÍVEL SUPERIOR SC-5

25119 LEANDRO BATISTA DA SILVA TÉCNICO LEGISLATIVO DE NÍVEL MÉDIO MD-8

REGISTRADO, PUBLICADO E CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 9 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _________________________Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ______________________1º Secretário

ATO Nº 083/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Declarar a vacância, do cargo de carreira de Técnico Legis-
lativo de Nível Superior, função Jornalista, classe A, refe-
rência SA1, a contar da data de 08 de março de 2017, com
fundamento no inciso VIII do art. 43 da Lei Complementar
n.º 04, de 15 de outubro de 1990, em decorrência da posse
em outro cargo público inacumulável do servidor RODRI-
GO MORAIS DE AMORIM, matrícula nº 40952, de acordo
com o Processo n° 013.184/2017, de 08/03/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 09 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º
Secretário

ATO Nº 084/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Conceder ao servidor MARCELO DA COSTA E SILVA,
matrícula n.º 25123, ocupante do cargo efetivo de Técnico
Legislativo de Nível Superior, LICENÇA PARA TRATAR
DE INTERESSE PARTICULAR pelo prazo de 07 (sete)
meses, no período de 01/04/2017 a 31/10/2017, nos ter-
mos do art. 114 da Lei Complementar n.º 04, de
15.10.1990,conforme consta no Processo n°. 012.018/
2017, de 30/01/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 09 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO _____________________
Presidente

Dep. GUILHERM MALUF _______________________1º
Secretário

PORTARIA MD Nº 88/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições
que lhe confere o Regimento Interno;

RESOLVE

Conceder à servidora DANIELLE HIROMI KANENO DA-
RIENSO, matrícula nº 35689, o direito a 2 (dois) dias de
dispensa do trabalho a serem usufruídos nos dias 16/2/
2017 e 24/2/2017, nos termos do artigo 98 da Lei Federal
9.504, de 30 de setembro de 1997, de acordo com o que
consta no Processo nº 012.990/2017, datado de 3/3/2017.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 20 de Março de 2017 • ANO II | N° 65

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 9 de março de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

ATO Nº 049/2017

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribui-
ções que lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Nomear o servidor LUIZ FERNANDO DA SILVA FLAMI-
NIO, matrícula nº 22.453, para o exercício do cargo em
comissão de Consultor de Comissão Permanente, símbolo
DSL-I, a partir de 10/02/2017.

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Sala das Reuniões, em Cuiabá, 21 de fevereiro de 2017.

Dep. EDUARDO BOTELHO ______________________
Presidente

Dep. GUILHERME MALUF ____________________1º
Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por
meio do seu Pregoeiro Oficial, designado pelo Ato nº 053/
2017, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT nº
55, de 23 de fevereiro de 2017, comunica aos possíveis
interessados a alteração na data de realização da sessão
pública de abertura do Pregão Presencial nº 007/2017,
mantendo-se inalteradas as demais disposições constan-
tes no edital

Nova Data: 04/04/2017.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALI-
ZADA NO FORNECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDI-
ENTE.

Edital retificado disponível no site: www.al.mt.gov.br >
Portal Transparência/SIC > Licitação > Pregão

Informações: Superintendência do Grupo Executivo de Li-
citações – Telefones (65) 3313 – 6222/ 6412 – horário: Se-
gunda à Sexta das 08:00 às 18:00h (horário local).

Cuiabá-MT, 17 de março de 2017.

Wolnei Afonso de Sousa Filho

Pregoeiro Oficial

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 20 de Março de 2017 • ANO II | N° 65

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Mon Mar 20 22:30:58 UTC 2017

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2017-03-20T22:30:59+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




